m*
'"

^Domini 1u°d diuturnioris erga eumdem Ezelinum
quam ba«- tolerantiae pietas in communem multorum
<»« .' -, . . . .

posset redundare perniciem, et ultenor

expectatio nihil operaretur in eo, nisi

contumaciam et contem|>tum: ne tantum

malum in medio christiani populi diutius

toleratum lalius pervagetur, de praedicto-

rnm fratrum nostrorum Consilio, praesente

fidelium populo, qui in die Coenae Do-
mini ex diversis mundi partibus ad apo-

stolorum limina confluxit, praedictum

Ezelinum sicut manifestum haereticum

sententialiter iudicamus, ipsum exeommu-
nicatum et anathemalizatum cum damna-

tis haeretiois deputando, adscripta illis

damnationis stipendia recepturum, nisi

forsitan eum, usque ad festum Ascensio-

BUU.AR1CM ROMANOl Àn. C. 1284

'.ani

relicti»

nis Dominicae proxime venturum, ad

praesentiam nostrani personaliter venire

audiemus: quod de abundanlissima Apo-

stolicae Sedis elementia duximus adiun-

gendum.

Datum Laterani quinto idus aprilis,

ponlificatus nostri anno undecimo.

Dat. die 9 aprilis 1254, pontif. anno xi.

XL.

Leges in haereticos eorumquecompliceslatae.

SUMMAR1UM

ì. Excommunicantur haeretici. — Damnati
per Ecclesiam saeculari iudicio relinquan-

tur. — 3. Poenitentes perpetuo carceri

mancipandi. — 4. Defensorum, fautorum,

eie. poenae. — 5. De suspectis super hae-
resi. — 6. Laicis de fide disputare non
licei. — 7. Ad haereticos indicanclos unus-
quisque tenetur. — 8. Haeretici, conscii,

ad beneficia Eccl. inhabiles.

Innocentius episcopus servns servorum Dei, uni-

versis christiftdelibus praesentes litteras

inspecturis, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

§ 1. Noverit universitas vestra, quod Esommoni-

nos ad instar fel. record. Gregorii Papae f,"

tar haete"

praedecessoris nostri exeommunicamus
et anathematizamus universos haereticos

Catharos,Patarenos,PauperesdeLugduno,
Passaginos, losepinos, Arnaldistas', Spe-
ronistas, et alios quibuscumque nomi-
nibus censeanlur, facies quidern habentes
diversas, sed caudas ad invicem colligatas,

quia de vanitale conveniunt in id ipsum.
Damnati vero per Ecclesiam saeculari Damnati por

iudicio relinquantur animadversione de-
Ec

,

c 'es '1
'? J"

16"

bua puniendi, clencis prius a suis or- reiinqu»ntur.

dinibus degradatis.

§ 2. Si qui autem de pràedictis post- D

quam tuerint deprehensi, redire volue- p<"-p«iuo mi-

rini ad agendum cond lgnam poeniten- T mancìp6n-

tiam, in perpetuo carcere detrudantur.

§ 3. Credentes autem eorum erroribus,
similiter haereticos iudicamus.

An. C. 1254 INNOCENTIUS IV PP. 589 An. C. 1234

Defensorum,

fatitorum, ete.

poouae.

De suspectii

fupe? liaereBi.

§ 4. Item receplores, defensores et

fautores haereticorum exeommunicationis

sententiae decernimus subiacere. Firmiter

statuentes, ut si postquam quilibet talium

fuerit exeommunicatione notatus, a sua

super hoc non curaverit praesumptione

cessare, ipso iure sit factus infamis, nec

ad publica officia seu Consilia, nec ad

teslimonium admittatur. Sii etiam inte-

stabilis, ut nec testamenti habeat factio-

nem, nec ad haereditatis successionem

accedat. Nullus praeterea ipsi super quo-

cumque negocio, sed ipse aliis respon-

dere cogatur. Quod si forte iudex exti-

terit , eìus sentenlia nullam obtineat

firmitatem, nec causae aliquae ad eius

audientiam perferantur. Si fuerit advo-

catus, eius patrocinium nullatenus ad-

miitatur. Si labellio, instrumenta confecta

per ipsum nullius penitus sint momenti,

sed cuna auctore damnato damnentur: et

in similibus idem praecipimus observari.

Si vero clericus fuerit , ab omni officio

et beneficio deponatur. Si qui autem

tales, postquam ab Ecclesia fuerint de-

notati, evitare contempserint, exeommu-

nicationis sentenlia percellanlur ; alias

animadversione debita puniendi.

§ 5. Qui autem inVenti fuerint sola

suspicione notabiles, nisi iuxta consi-

' derationem suspicionis qualilate'mque

personae, propriam innocenliam congrua

purgatione monstraverint , anathematis

gladio ferianlur, et usque ad satisfactio-

nem condignarn ab omnibus evitentur :

ita quod si per annum in exeommuni-

catione persliterint, ex tunc velut haere-

tici condemnentur. Item proclamationes

aut appellationes huiusmodi personarum

minime audiantur. Item iudices, advo-

cati et notarii nulli eorum officium suum

impendanl; alioquin eodem officio per-

petuo sint privati. Ilem clerici non ex-

hibeant huiusmodi pestilenlibus eccle-

siastica sacramenta, nec eleemosynas aut

oblationes eorum recipiant. Similiter Ho-

spitalarii , aut Templari) , ac quilibet

regulares: alioquin suo priventur officio,

ad quod numquam restituantur absque

indulto Sedis Aposlolicae speciali. Item

quicumque tales praesumpserint ecclesia

-

slicae tradere sepulturae, usque ad sa-

tisfactionem idoneam, exeommunicationis

sententiae se noverint subiacere, necab-

solutionisbeneficium mereanlur, nisi prò

priis manibus publice extumulent; et

proiiciant huiusmodi corpora damnato-

rum, et locusille perpetua careat sepultura.

§ 6. Item firmiter inhibemus, ne cui- Laicis de nas

quam laicae personae liceat publice, vel tìceu

1" n°n

privatim de fide catholica disputare. Qui

vero contra fecerit, exeommunicationis

laqueo innodetur.

8 7. Item si quis haereticos sciverit, \* kifetieos

li. *
i i

indicandos u-

vel aliquos occulta conventicula cele- nmqnisque te-

brantes, seu a communi conversatione
"*'ur

fidelium, vita et moribus dissidenles, eoi

sludeat indicare confessori suo, vel alii

per quem credat ad praelati sui et in-

quisitornm haereticae pravilatis notitiam

pervenire: alioquin exeommunicationis

sentenlia percellatur.

§ 8. Haerelici aulem et receptatores, n«ereuei, con

ir ii?* scii, ad bene-
detensores et tautores eorum, ipsorum- flcia Ecel . iu3r.

que filii usque ad secundam generatio- bileB -

nem, ad nullum ecclesiasticum benefi-

cium seu officium admiltantur. Quod si

secus actum fuerit, decernimus irritum

et inane. Nos enim praedictos, et quos-

cumque viros ecclesiasticos, qui ad pre-

ces huiusmodi peslilentium personarum
dignitates

, personatus , et quaecumque
alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex

nunc privamus taliter acquisitis: volentes

ut tales, et habitis perpetuo careant, et

ad alia vel similia nequaquam inpo-

slerum admittantur. Illorum autem filio-

rum emancipationem nullius esse mo-
menti volumus, quorum parentes post

emancipationem huiusmodi ad invicem

superslitionis haereticae a via declinasse

constiterit veritatis.

Datum Ànagniae decimoseptimo ka-

lendas iulii, potìlificatus nostri anno un-

decimo.

Dat. die 15 iunii 1254, pontif. anno xi.
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XLI.

Privilegia concéduntur [nquisitorìbus.

SUMMAR1UM

Exordium. — 1. Ut cruce consignent eos,

qui votum nuncupaverint prò extirpandis

haereticis. — 2. Indulgente eis conces-

sae. — 3. Sese opponentes, vel non fa-

ventes inquisitionis officio poenas dent. —
1. Crucesignatos absolvere possunt inqui-

sitores. — Nominatim aliquol excipit. —
5. Dispensandi facultas. — 6. Commutandi

vota crucesignatorum. — 7. Eisque con-

cedendi ut interdicti tempore intersint

divinis.

Innocentini episcopus servos servorum Dei, di-

lectis flliis fratribns ordinis Praedicatorum,

mqnisitoribus baereticae pravitatis, praesen-

tibus et fnturis in Lombardia et Marchia

Iannensi, salutoni et apostolicam benedictio>

nem.

Malitia huius temporis in diversis mundi

Enriium. partibns, et maxime in provincia Lom-

bardiae, perversorum morum peperit cor-

ruptelam, ex quibus lelhifera pestis bae-

reticae pravitatis abundantius solito no-

scitur pullulasse. Ad exlirpationem igilur

eiusdem pestis, iuxta offici! nostri debi-

tum ex animo intendentes, volumus ad-

versus huiusmodi iniquitalis operarios ,

qui massam catholicae puritatis fermento

propriae contagionis inficiunt, fideles ut

consurgant, slentque nobiscum prò evan-

gelicis, quas professi sunt, legibus de-

fendendis, salnbribus adhortationibus in-

citari.

§ 1. Quo circa discretioni vestrae per

ci emes een- ap0S i ]ica scripta districte praecipiendo
signeot eo», «ni ' . . . ,.

Toiam nunea- mandamus, in remissionem vobis pecca-
paverint prò m jnum iniungenles, quatenus in locis,
«ttrpandisha«- *>

.

71 .. ...
retieis. ubi contra haereticos vobis inquisitionis

ofìicium est commissum, curetis singuli

opportuna instanlia, contra eosdem hae-

reticos, eorumque fautores, proponere

populis publice veibiim Crucis, et eos

qui tacti zelo fidei ad extirpandam pra-

vitatem eamdem votum assumpserint

,

rrncis charaetere consignare.

An. C. 1284

§ 2. Ut autem vobis de praedicatione inMg^''"

huiusmodi, et fidelibus, qui eiusdem

Crucis ob hoc votum assumpserint, co-

piosae mercedis praemium afferatur: vo-

bis, et eisdem fidelibus, illam indulgen-

tiam, illudque privilegium elargimur, quae

transeuntibns in Terrae Sanctae subsi-

dium in generali concilio concéduntur.

Cum autem huiusmodi Crucis verbum

per vos proponi contigerit , relaxandi

omnibus vere poenitentibus et confessis,

qui ad audiendum verbum ipsum devote

affuerint, quadraginta vel viginti dies de

iniunctis poenitentiis, libera sit vobis et

singulis vestrum de nostra concessione

facultas.

§ 3. Quod si forte, quod non credi- s^eopponen-

mus, aliqua civilas, communitas, vel per- ^
s

n

'

le

v

s

el

i""iB
'^

sona, cuiuscumque conditionis vel gradus, ««i»» officio

buie tam salubri negotio se opponere
,

pocn "

seu illud praesumpserit aliquatenus im-
pedire, ut per vos, vel per alios aucto-

rilate nostra ad hoc deputalos, vei in

posterum deputandos, libere procedi non

valeat in eodem, imo si quicumque re-

quisiti illud fovere neglexerint, et iuxta

officium, et posse suum studiose iuvare:

contra eos tamquam defensores et fau-

tores haereticorum, snblato appellationis

obslaculo, vos vel vestrum singuli aucto-

rilate nostra intrepide procedatis. Contra

quos, prout audacia ipsorum exegerit, re-

ges et principe^ christianos, necnon cru-

cesignatos pio Terrae Sanctae succursu,

curabimus invocare; cum non minus ex-

pediat, imo magis, fidem in locis prope

positis, quam procul distantibus defen-

sare.

§ -4. Porro ut non solum inquisitionis Crucesigmtos

vobis super haeretica pravitate commissne, su,H

1V

in™ui S

P
i°o-

sed et huiusmodi praedicationis Crucis res

officium in manibus vestris, congruis fa-

voribus adiuvetur, absolvendi iuxta for-

mano Ecclesiae, omnes qui contra pravi-

tatem haereticam assumpserint sigmim
Crucis, ab interdicti, suspensionis, et ex-

communicationum sententiis canonicis, et

praesertim ab illis, quas prò incendiis,

Nomtoatim ali-

quot eicipit.
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vel effraclionibus Ecclesiarum, seu inie-

clione manuum violenta in personas ec-

clesiasticas incurrerunt, et aliis quoque

seulentiis a nobis, vel auclorilate nostra

generaliter promulgatis; nisi adeo gravis

et enormis excessus fuerit personarum,

quod ab his oporleat absolulionis bene-

fìcium per Sederi) Apostolicam obtineri.

Necnon, et ab illis sentenliis, quas adhae-

rendo et favendo contra Ecclesiam quon-

dam Friderico, se lune prò imperatore

gerenti, seu Conrado nato eius, vel ipso-

l'um fautoribus incurrerunt; Ezelino de

Romanis, Uberto marchione Pelavicino,

marchionibus, comitibus, baronibus, ca-

pitaneis, potestatibus, rectoribusque civi-

latum atque locorum, similibusque per-

sonis, qui in Ecclesias el personas eccle-

siaslicas saeva exercuisse noscuntur, aut

eorum bona nequiter occupasse, dum-
laxat exceplis; dummodo assumpto Cru-

cis signaculo, votum huiusmodi, qui ab-

soluti fuerint, efficaciter prosequantur
;

et ipsi caveant, quod de caelero contra

Ecclesiam nunquam erunt. Et tam ab

391

strum, auctoritate praesentium, concedi-

mus facultatem.

Datuin Anagniae decimotertio kalendas

iulii, pontificaius nostri anno undecimo.

Dat. die 19 iunii 1254, pont. anno xi.

Ad. C. \m

DispeDsandi

faculus,

Commutandi
vota crucesi-

^Dalorum,

Eisque eonca-

deodi ul inter-

dici! tempore

inlersint diri-

li.

ipsis, quam ab aliis praemissis, piena de

damnis et iniuriis, propter quae excom-

municali noscuntur, satisfactio, vel satis-

faciendi sufficiens securitas impendatur.

§ 5. Necnon, et dispensandi cum eie-

ricis, super irregularitalibus, quas cele-

brando divina ligali sentenliis canonicis

contraxeruni;

§ 6. Commutandi quoque vola eorum-

dem crucesiguatorum voventium, el vo-

torum qualitate pensala: Terne Sanciae

volis, aliisque perpetuis, qnae commuia-

lionis non admitlunt remedium, dum-
taxat exceplis;

§ 7. Concedendi quoque crucesignatis

eisdem, quod tempore generalis inlerdicti

possint interesse divinis officiis, et eccle-

siastica sacramenta recipere in locis in

quibuseadem ex indulto Sedis Aposto-

licae celebrantur. Dummodo in prae-

missis casibus, si ecclesiaslicis tenentur

ligati sentenliis, prius absolutionis bene-

ficium assequantur, vobis et singulis ve-

XL1I.

Confìrmatur sententia exeommunicationii

lata ab archiepiscopo Cantuarien. et

totius Angliae episcopis contra pertur-

bantes tura Ecclesiarum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Violatores Ecclesiarum et re-

gni ab episcopis exeommunicati: — Quod
confìrmatur a Pontifice. — Lilterae epi-

scoporum hac de re. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus universis, archiepiscopis

et episcopis regni Angliae, salutem et aposto»

licam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod iustum est Eiordiuo.

el honestunn tam vigor aequilatis, quam
ordo exigit rationis, ut id per sollicitu-

dinem officii nostri ad debilum perduca-

tur effeclum. »

Cum ilaque, sicul ex parte vestra fuit violatores ec-

i
• • clesiarum el ra-

proposilum coram nobis, vos cupientes
, gn i ab epi>co-

prout ad vestrum spedai officium, liber- pis eicomrau-
1

i . .
r

. . ' .. .. nicau;

tatem ecclesiasticam in regno Angliae u-

libatam ab omnibus conservari, cum vo-

lunlate ac beneplacito diarissimi in Chri-

sto fìlli Henrici illustris regia Angliae in

omnes illos, qui malitiose ac scienter

Ecclesias ipsius regni suo iure privave-

rint, vel spoliaverint, et libertates eccle-

siasticas et antiquas regni consuetudines,

et praecipue illius libertates et liberas

consuetudines, quae continentur in char-

lis Communium libertatum , et de Fo-
resta concessis a diclo rege vobis et aliis

eiusdem regni praelalis, violaverint, ia-

(t) Ex Rer. Anglic. Scriptor. Veter., tom. i,

pag. 531. Consule Wilkins, Goncil. Angl., tom. i,

pag. 703.
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fregerinl, diminuerint, seu immulaverint,

et qui contra illas siatuta ediderint, vel

edita observaverint, consuetudines intro-

duxerint, vel servaverint introductas, nec-

non in scriptores, executores et consi-

liarios statutorum ipsorum excommunica-

tionis sententias duxeritis proferendas,

prout in litteris super hoc confectis ple-

(Juoi "nflr- n j us conl ine tur . nos veStHS SUpplicat'lO-
maliir t Pomi- .. .. . , , . •

\ e
ii t e iiibus inclinali, quod a vobis provide fa-

ctum est in bac parte ratum habentes et

gratum, id de fralrum nostrorum Con-

silio aucloritate apostolica confirmamus,

et praesentis scripti patrocinio comrauni-

mus, tenorem litterarum ipsarum prae-

sentibus inseri facienles, qui talis est:

i-iueree eP i- AuctoritateDei omnipotentis Patris et Filii
Ecoporum hac et • • et i ir* ' *

de re. el bpmtus Sancii, gloriosaeque Virginis

et Dei Genelricis Mariae, bealorum apo-

stolorum Petri el Pauli, omniumque san-

ctorum aposiolorum, beati Thomae ar-

chiepiscopi, et martyris, omniumque
sanclorum martyrum, beati Edwardi re-

gis Angliae, omniumque confessorum, at-

que virginum et omnium sanctorum Dei,

nos B. divina miseratione Cantuariensis

archiepiscopus, totius Angliae primas. F
Londoniensis, W. Wigorniensis, W. Nor-

wicensis, P Herefordensis, W. Sares-

biriensis, W. Dunelmensis, R. Exonien-

sis, S. Carliolensis, W. Bathoniensis, L.

Rofensis, Th. Menevensis episcopi, de

assensu et voluniate venerabilis patris

W. Dei gratia Eboracensis archiepiscopi,

anathematizamus, et a liminibus Sanctae

Matris Ecclesiae sequestrami^ omnes il-

los, qui amodo scienler ac malitiose Ec-

clesias privaverint vel spoliaverint suo

iure. Ilem omnes illos, qui ecclesiasticas

libertates, vel antiquas regni consuetudi-

nes approbatas el praecipue libertates et

consuetudines, quae in Chanis Commu-
nium libertalum, et de Foresta continen-

tur a domino rege concessas archiepi-

scopis, episcopis et caeteris praelaiis,

Angliae, comitibus, baronibus, militibus,

et libere tenentibus, quacumque arte vel

ingenio violaverint, infregerint, diminue-

ROMANUM Ad. C. 12S4

rint, seu immulaverint, clam vel palam,

facto, verbo vel Consilio, contra illas vel

illarum aliquam in quocumque articulo

temere veniendo. Ilem omnes illos, qui

contra illas, vel earum aliqua staluta edi-

derint, vel edita servaverint, consuetu-

dines introduxerint, vel introductas ser-

vaverint, scriptores etiam statutorum ip-

sorum, necnon consiliarios et executores,

et qui secundum ea praesumpserint iu-

dicare. Qui omnes, et singuli superius

memorati hanc nostram sententiam incur-

suros se noverint ipso facto, qui scienter

aliquid commiserint de praediclis. Qui

vero ignoranter , nisi commoniti , infra

quindenam a tempore correclionis se cor-

rexerint, et arbitrio ordinariorum piene

satisfecerint de commissis, ex tunc sint

hac sententia involuti. Eadem eliam sen-

tentia innodamus omnes illos, qui pacem

regis et regni praesumpserint perturbare:

in cuius rei memoriam sempiternam nos

signa nostra praesentibus duximus ap-

ponenda. Data in maiori aula regia apud

Wesmonasterium anno Domini mcclih,

tertio idus maii, sub praesentia et as-

sensu Henrici Dei gratia regis Angliae

illustris, et dominorum R. comitis egre-

gii Cornubiae, fratris sui R. comitis Nor-

folchiae et marischalli Angliae, H. co-

mitis Herefordiae, H. comitis Oxoniae,

I. comitis Warewichiae, et aliorum op-

timatum Angliae, ad hoc quasi ad con-

cilium specialiter vocatorum.

Nulli ergo omnino hominum liceal ci»uwiae.

hanc paginam nostrae confirmalionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire;

si quis autem hoc allentare praesum-
pserit, indignationem omnipotentis Dei,

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Dalum Anagniae, kalendis octobris,

ponlificatus nostri anno duodecimo.

Dat. die 1 octobris 1254, pontif. anno xn.
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ALEXANDER IV

PAPA CLXXXI

Anno Domini MCCLIV.

R aynaldus Anagninus, patre Philippo ex

comitibus Signiae, anlea episcopus Ostien-

sis, S. R. E. cardioalis, eleclus est in Ro-

manum Pontifìcem Neapoli, die 21 de-

cembris 1254, et Alexandri IV nomen
sumpsit. Sedit in pontificalu annos vi,

menses v, dies v (1), imperante in Oriente

Ralduino II imperatore (2). Obiil Viterbii,

die 25 maii 1261, in ecclesia S. Lau-

rèntii tumulatus. Vacavit sedes menses in,

dies ìv (3).

I.

Praesules christiani orba de adepto

pontificata cerliores facit (4).

SUMMAR1UM

Humanae naturae conditio. — Mortuo Inno-

centio IV, — Eique persolulis exequiis, —
(1) Liberiti quidem animo Pagio assentirer pil-

lanti Alesandrum electum Pontifìcem die 12 de-

cembris: nisi iamdiu nutanti animo validissima

momenta facerent, ut cum Raynaldo conveniam.

Primo enim encycliae Alexandri de sua electione

litterae, qnas subiicio, datae leguntur secundo ka-

lendas ianuarii : nec putandum est Alexandrum Pa-

pam, quem, omni postposita longiore debito mora,

electum cum Biondo asserit Pagius a cardinalibus,

ut rebus Ecclesiaea Manfredi violentia, insidiisque

periclitaturis providerent, diebus octodecim distu-

lisse Ecclesiam Catholicam de sui electione com-
monere. Deinde extant apud eumdem Raynaldum
aliae Alexandri litterae, quibus Philippus Raven-

naten. archiepiscopus legatus eontra Ezelinum cre-

atur, aliae aulem priori provinciali fratrum Prae-

dicatorum in Francia, et guardiano fratrum Mi-

norimi Parisien. de haeresibusexcidendis: et illae

quidem datae dicuntur Luterani decimolerlio ka-

lendas ianuarii, anno primo ; in harum autem calce

legitur: Val. Lalerani idibus decembris, annoprimo.

Quare Corrigendus est quoque error, qui in vitam

Innocentii IV a nobis exaratam irrepsil. Ubi enim

dicitur: vacavit Sedes dies v, legendum est dies xvii.

(2) Imperiarti siquidem Occidentale deturbato ab

eius iure, prout in Innocenzo vidimus, Friderico,

vacavit usque ad an. 1273. (3) Iuxta Martini Po-

loni Chronicon, in quo numeratio a die obitus Ale-

xandri deducitur. (4) Ex Raynald, ad an. 1254.

Bull. Hom. Voi. III. 75
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Se «it in Pontifìcem fuisse electum: —
Se autem restitisse ne eligeretur. — Prae-

sules christianos precatur, ut ipsum adiu-

vent.

Alexander episcopus servus sersorum Dei.

Quia fragilis est, et caduca conditio Humanae n*-

• • turae condili'}

terrenorum, quibus ingruit senectus ex

tempore, ex exercilio lassiludo, languor

ex permanentia, ex consistentia casus, et

ex diuturnitaie defeclus, labilis humana
natura buie iegi corruplionis addicta,

quanto longius suum esse producitur,

tanto tendit propius ad non esse: pro-

pter quod vivendi spatium in unoquo-

que mortali sua innata infìrmitate restrin-

gitur, et propriae fragilitatis casu desini!

in quolibet vitae cursu. Hic profeclo sta-

tus occiduus omnibus communiter im-
minet, magnis quippe et parvis, prae-

latis et subditis, sublimibus pariter at-

que imis. Sed licet ecclesiastico gregi

pastorum suorum decessus eveniens tut-

bationem non modicam ingeral et dolo-

rem; magnam tamen affert sibi laelitiar»

grata subrogatio successorum, et prae-

sertim cura in substitulione non inler-

venit tardilas, et voluntalum communio
intercedit.

Sane felicis recordationis Innocenlio Mortuo inno-

Papa praedecessore nostro, vii idus de-
ccn"° 1V;

cembris in regno Siciliae, in civilate sci-

licet Neapolis de angusto et tetro carnis

carcere vocalo, sicut speramus, ad spa-

tiosum et lucidum caeli palatium, ut de

multis laboribus, quos prò Ecclesiae ho-

nore ac liberiate constanler pertulit, mer-

cedem quielis percipiat sempilernae; ac

deinde ipsius solemniter celebratis exe- Eiqae perso-

quiis, eiusque corpore honorifice, prout
lttU' 0Mqu,i * :

decuit, tumulato; nos tunc Ostiensis et

Velletrensis episcopus, et caeteri fratres

nostri mox prò eligendo successore simul

convenimus, dirigentes mentes ad Deum,
ut gregi suo pastorem idoneum consueta

misericordia largiretur. Cumque, ulmoris

est, Spiritus Sancii postulato suffragio,

singulorum vota diligenter exquisita fuis-

An. C. 12S4 594 BULLAR1CM ROMANCM An. C. 1254

Se alt In Pon-
tlQcem fulsse

eloclum:

Se aule in re-

tiiiiisa o« eli-

geretuv.

sent, in nos demum suum converterunt

intuitura, direxerunt animos et conceptus

expressere, ac fìrmavere consensus, pise-

eligentes indignilalem nostrani ad exe-

quendum lanlae officium dignitatis ciim

nostrorum parvitatem meritorum deceret

subesse potius, quam tanto culmini prae-

sidere.

Nos autem nostrani attendentes imbe-

ciliilatem, et insufticientiam cogitantes;

pensantes quoque lam gravis sarcinae

molem, et lami honoris altitudinem ad-

vertentes, nimium trepidavimus, valido-

que membra nostra obriguere pavore, ac

intra nos cor nostrum vehemenli quasi

stupore gelavit, et eorumdem intentioni

fralrum prò posse restitimus, contra con-

cordes ipsorum affectus plurimuni relu-

ctantes , renuendo prorsus ad summi
poniificatus apicem sublimari, et exorando

instanter, ut imponerent alii onus illud.

Ipsi vero suo proposito fortius insistentes,

nostra recusatione ac deprecatione om-
nino repulsa, personam nostram, quan-

lumcumque renilenlem, quadam violentia

coegerunt, et exlensis in eam manibus,

ad assenliendum eorum desideriis nos

pertinaci ter atlraxere.

Unde ne divinae videremur Providen-

tiae obviare, suaeque disposiiioni obicem

protervae difficultalis inferre, ac ne scan-

dali vel dissensionis materiam praebe-

remus, devicli dura et ferventi praedi-

clorum fratrum inslantia, volis ad ulti—

mum, quamquam invili, acquievimus eo-

rumdem, submilientes nostrae debilitatis

humeros ad portandum: non quod de

aliqua nostra virtute fiduciam habeamus,

sed quia de Illius speramus auxilio, qui

prò eo laboranlibus dat ferre iugum sua-

viter, et leviler onus suum portare; qui

afiluenlis de suae bonitatis irriguo spe-

rantium in se pectora largiflue compulit

et foecundat; qui balbulienlium iinguas

suae virlulis potenlia eloquenles efficit et

facundas. Porro quia nostrum recogno-

scimus imperfeclum propter quod aliis

Bubsidiis potissime indigemus, ad since-

ram devolionem vestram confidenter re- Praesuies oiirt-

currimus, vestraque suilragia nducialiter ur, ut ip«um

poslulamus rogantes vos, et altentius ex- a(liUTeat

hortantes
,

quatenus sedula nos apud

Deum intercessione iuvetis: solventes

Iinguas in preces, et in iuges prò nobis

orationes labia exercentes: ex intimis,

quaesumus, affectibus supplicationes ad

coelum dirigile, ac sine intermissione nos

Deo sacris vestris inlerventionibus com-

mendate, crebra ob hoc sibi munera et

sacrificia offerentes, ut supra nos imbrem

graliae suae pluat et rorem solitae be-

nignitatis infundat, quod nos actus no-

slros dirigenles ad ipsam Ecclesiam suam,

quam nobis committere voluit, salubriter

regere, ac de universo ipsius grege vigi-

lantiae nostrae credito curam gerere de-

bitam iuxla suum beneplacitum valea-

mus etc.

Datum Neapoli, secundo kalendas ia-

nuarii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 31 decembris 1254, pontif. an. i.

II.

Revocatio quarumdam litterarum et sen-

tentiae ab Innocentio Papa IV lalae

adversus religiosos (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Innoc. religiosis prohibet, ne
alienos parochianos diebus festivis reci-

piant. — Ac de mortuis porlionem cano-
nicali solverentEcclesiis.—Haec omnia re-

vocante, quousque malurius examinentur.

Alexander episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabilibus universis archiepiscopis etepisco-

pis, ac dilectis flliis abbatibus, prioribus,

decani», archidiaconis, archipresbyteris, et

aliarum Ecclesiarum praelatis, et caeteris

personis ecclesiasticis, tam saecularibus, quam
regularibos cuiuscumque ordinis et profes-

sionis existant, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Non insolitum est, neque novum, ut

ea, quae per occupalionem, vel in festi-

(1) E-iidit Marlene, Thesaur. Anecdot., tom. i,

col. 1039.

Exordiuij
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nantia fiunt prò eo, quod congrue lineano

deliberationis praetereunt, in propensioris

considerationis reducantur examen , ut

rectiora et elimatiora per altentionem

plenioris discussionis emanent. Sane quae-
icttoc. reiigio- jam ajj Apostolica Sede tempore felicis

aiienos paro- recordationis Innocentu Papae quarti

fcsiìi°s

s d

red-
praedecessoris nostri litterae processe-

piam, runt, in quibus ipse universis religiosis,

cuiuscumque professionis vel ordinis

existant, districte in virtute sanctae obe-

dientiae iniungebat, ut parochianos alie-

nos diebus dominicis et festivis non reci-

perent de caetero in suis ecclesiis seu

oratoriis temere ad divina, nec ipsos ul-

latenus ad poenitenliam admilterent sine

suorum licentia sacerdotum, nec eis in

suis praedicarent ecclesiis ante missarum

solemnia, prò quibus audiendis prima diei

parte iidem parochiani consueverunt, et

debent in suis ecclesiis convenire: nec

sermones etiam solemnes facerent illa

bora, sed nec ad praedicandum solemni-

!er ad parrochias alienas accederent, nisi

essent ab earum sacerdotibus invitali, vel

saltem nisi ad id humiliter peterent et

oblinerent admitti, nec ea die, qua dioe-

cesanus episcopus, vel alius loco eius

praedicaret solemniter, maxime in ec-

clesia cathedrali, aliquis ipsorum in ea-

dem civitate vel loco praesurneret pre-

dicare. Si vero in casu licito parochia-

Ac de mortuiB num alterius eos in suis Ecclesiis reci-
ponioDem ca-

a^ sep U ]turam conlingeret, omnium-
nonicam solve- r r o

t

rem Eceiosiif. que obtentu consequerenlur huiusmodi

sepulturae portionem canonicam, vel non

requisiti, infra odo dies a tempore rece-

plionis eorum episcopo, vel sacerdoti, de

cuius parochia mortuus esset assumptus,

exhibere curarent. Si autem aliquis reli-

giosorum ipsorum huiusmodi transgressor

contra praedicta, vel aliqua praediclorum

venire praesurneret, praeter inobedienliae

vilium et excommunicalionis sententiam,

quam eum incurrere voluit, ipso faclo

gradus sui periculo subiacerel, et nihilo-

minus a dioecesano ad praemissa et sin-

gula observanda per censuram ecclesia-
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sticam, appellatone remota, districtius

cogeretur, nullis ei contea huiusmodi

indulgentiis el privilegiis apostolicis va-

lituris. Verum quia super praemissis 1 it

—

tetris cogitare altentius et studiosius deli-

berare proponimus, pacis commodum et Ha9« »m!!ia

. ,. * ', . mi" • revocatimi-
quietis solalium Ecclesiis et personiSquousquemam-

ecclesiasticis potissime cupienles, praefa-
[^

8 Mamin9n"

tas litteras, et si quae aliae super praedi-

ctis, vel eorum aliquo centra praefatos

religiosos, et aliquos ex ipsis generaliter

et specialiter, praeter formam comrnunem
et solitarn, processere, ac mandata seu

praecepta facta in eis, vel earum aucto-

ritate, duximus penitus revocanda. Ideo-

que universitati vestrae per apostolica

scripta mandamus, quatenus per huius-

modi litteras, vel occasione mandalorum,
seu praeceplorum, aut sententiae quam
continent, nihil prorsus agatis, cum nul-

lam deinceps efficaciam habeant, vel vi-

gorem.

Datum Neapoli, secundo kalendas ia-

nuarii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 31 decembris 1254, pontif. anno i.

IH.

Immunitas ab omnì exactione, dalia ete.

in dominiis Apostolicae Sedis, concessa

Ianuensibus ab Innocenzo Papa IV,

confirmatur (1).

SUMMARIUM

Populi lanuensis erga Sedem Apostolicam
merita: et erga religionis propagationem.
— Privilegia eidem ab Innocenzo con-
cessa. — Confirmantur. — Clausulae.

Alexander episcopus servns servorum Dei, pò»

testati, et populo Ianuensi, salutem et apo=

stolicam benedictionem.

Ecclesiam Dei olim persecutiones , et

gravissimas patenter Vos in fide et Copuli ,snuoit-

j _.* • .. n sis erga Sodora
devotione ipsius constantiam Iirmissimam a^osi. merita,

(I) Ex Ughell., Ital. Sac, tom. iv, ubi de Ec-
clesia Ianuen.
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ei orSa reiigio- e t clarissimam habuistis , ila prò omni
ni^propagatio-

vjitute resistendo eius hostibus ,
plurima

rerum incurristis dispendia, et discrimina

personarum, multis materiam admiralionis

habenlibus, quod inter tot adveisorum

fulmina tanta fuistis animi fìrmitate con-

spicui, et tandem per Dei gratiam Victoria

praeclara famosi. His eliam magnis me-

ntis quaedam alia magnifica indefesso

spiritu adiecistis, quod videlicet transma-

rinis partibus illa, quae honorem Eccle-

siae, ac robur ecclesiasticae libertatis,

necnon defensionem et ampliationem ca-

tholicae fidei respicere videbanlur, sub

innumeris expensis et laboribus, grandi

studio et vigilanti sollicitudine, promo-

vistis. Meritorum siquidem praemissorum

cumulus quasi quoddam sydus in con-

speclu Sedis Aposiolicae refulgeus, eam

reddidit saepe solliciiam, ut vos talibus

extollat honoribus, et gratiarum ubertate

confoveat, quod exinde vobis et posteris

veslris perpetuae iucunditatis materia

Prmiesìa «i- producatur. Cum itaque felicis recorda-
deni ab Inno- • . t t\ 1

eent'o concet- tionis Innoceiitius Papa praedecessor no-
$a

sler cum fratribus suis per civitatem ve-

strampersonaliter transiens, fueritin mul-

tis de praemissis merilis informalus, et

gavisus per evidentiam operis agnovisse

quam sinceram et obsequiosam devotio-

nem circa dictam Sedem haberet in vobis,

dignum esse praevidit, ut iuxta vestrum

desiderium vos suae gratiae privilegio

munirei, per quod in vobis exinde re-

verenter in Sedem semper accrescal affe-

ctio, et in generalem deducatur notitiam,

quod inter charos vos memorata Sedes

reputai sibi charissimos, et quod idem in

affectu potissimum, ut affuistis prò ipsa,

votivam relribuere rnagnitudinem prae-

miorum. Unde idem praedecessor per

suas concessit litteras (ut vestris incli-

nati precibus, nos, quatenus de gratiae

plenitudine reputamus favoris, universitati

\eslrae ad instar praedecessoris ipsius

auctoiitate pontificia indulgemus), quod
<^;,!i" ..mi. in regno Siciliae pertinente ad ius et

proprietatem Sedis eiusdem, ac ducatu

BCLLARICM ROMANUM An.C. 12S5

Spoleti, Marchiae Anconitanae, pairi-

monio beati Petri in Tuscia, et in om-
nibus terris Ecclesiae Romanae a datiis,

exaclionibus el collectìs, seti pedagiis ad

vos pertinentibus et cuiHslibet onere ser-

vitutis in perpetuum liberi penitus et

immunes.

Nulli ergo omnino hominum liceat cumula»

hanc nostrae concessionis paginam in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipolentis Dei et

beatorum Petri et Pauli aposlolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Neapoli, sesto idus ianuarii

125S, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 8 ianuarii 4255, pontif. anno i.

IV.

Rigensi Ecclesiae metropolica dignitas

confirmalur in Livonia (1).

SUMMARIUM

Ecclesiae Romanae dignitas et primatus.

— Livoniae archiepiscopi antea instabiles

sede. — Ut Riga metropolis fuerit con-

stituta: — Quod confìrmatur a PP. —
Clausulae.

Alexander episcopus servus servorum Dei, ar-

chiepiscopo Rigensi.

Primatuum catbedras , el apicem cu- Ecc,e!iae R<>-

,.| . i
. . ,. . .*.... manie dignità»

luslibet ecclesiasticae dignitatis, privilegio et primari.

sibi divinilus tradito Ecclesia Romana
constituit, quam solus I Ile fundavit, ac

supra petram Gdei mox nascentis erexit,

qui beato Petro, aeternae vitae clavi-

gero, terreni simul commisit et coelestis

imperii moderamen. Hinc est quod apud
sanctam Sedem Apostolicam horum spe-

ctatur origo, eorumque dispensante in-

signia, de cuius plenitudine omnes acci-

piunt, eiusque speciali munere, quod
ratio personae, aut temporis, loci, vel

causae inierdum postulat, assequuntur

Sane cum sicut tua nobis et suffraganeo-

(t) Ex Raynaldo ad annum 12bf
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Livoniae ar- rum tuorum insinuatio patefecit, olim in
ch'episcopi an- ni- i-
><* ìnsiabiie» certa Ecclesia metropohiicam non habens

sedem, Livoniae, Estoniae, ac Prussiae,

archiepiscopus vocareris, felicis recorda-

tionis Innocentius Papa praedecessor no-

ster libi, ne praesidalis honor vacillare

per indeterminationem loci quodammodo
viderelur, aut insigne capitis nomen ge-

nerali corporis appellatione confundi , ut

in quacumque velles Ecclesia cathedrali

lege libi metropolitana subiecta, eamdem

posses sedem, cum huiusmodi Ecclesiam

pastore vacare contingeret, collocare, per

snas sub certa forma litteras, de tua in

Domino conlìdens circumspectione, con-
ti Ris» me- cess j t Porro Rigensi Ecclesia cathedrali,

eoustitata quae libi praedicta suberat lege, post-

modum pastore vacante, tu in ea metro-

politanam 'sedem litlerarum auctoritate

huiusmodi, prout ex ipsarum beneficio

poteras, de consensu omnium, quorum

intererat, deliberatione provida statuisti,

ut inde appellationis nomen metropoli-

ticae dignitas et provincia sortiretur,

tuque ac successores tui, certo gaudeatis

principalis domicilio mansionis. Tuis i gì—

Qncd conar-

(

Ur e t eorumdem suffraganeorum pre-

cibus inclinati, quod a te in hac parte

provide factum est, ratum et firmum ha-

bentes, illud auctoritate apostolica con-

firmamus *., iure Romanae Ecclesiae,

ac dilectorum filiorum magistri et fra-

trum hospitalis Sanctae Mariae Theuto-

nicorum in omnibus et per omnia sem-

per salvo.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae confirmationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei,

ac beatorum Petri et Pauli aposlolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Neapoli, decimo tertio kalen-

das februarii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 20 ianuarii 1255, pontif. anno i.
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Lithuaniae regi concedit, ut

eatholicum evocet ad regia

menta conferendo, (1).

SUMMARIUM

praesuletn

(lio orna-

Eiordlum.

Exordium. — Lectoviae rex christianus fit.

— Privilegium, de quo in rubrica. —
Clausulae.

Alexander episcopus servus servornm Dei, Illustri

regi Lectoviae.

Catholicae fidei cultum longius latius-

que per orbem diffundi continue super

omnia cordis nostri desiderabilia cupien-

tes, ad eiusdem augumentum fidei, vigili

sedulaque solertia, non cessamus inten-

dere, ac, ut iuxla nostri desiderii pleni-

tudinem valeat provenire, totius diligen-

te sludium, excusso in hac parte cuius-

libet negligentiae otio, adhibemus, au-

gumentum ipsum per nos, ac alios omni
ope ac opera, prout ex alto conceditur,

assidue procurando. Hinc est quod cum,
sicut te intimante nobis accepimus, lu di- Ls^vue rei

viuitus inspiratus de paganae caecitatis
"k^" 31"" at -

errore ad viam vitae, quae Chrislus est,

baptismatis renalus unda redieris , et

Deo vivo ac vero piacere studeas sub
religionis observantia christianae, nos de
hoc multo conceplo gaudio, volentes te

in huius fide congruis roborare favo-

ribus et condignis graliis confovere, luis

supplicationibusinclinati, excellentiaetuae,

ut quem malueris latinum episcopum pa^ PriviiegUm, <u

cem et communionem Apostolicae Sedis
qu° in rubriC!1-

habentem, tibi advocare liceat, qui dile-

ctum filium nobilem virum natum tuum
ad honorem Dei, et sanctae Romanae
Ecclesiae in regem Lectoviae auctoritate

nostra coronet, tenore praesentium in-

dulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat ciaumu?.

hanc paginam nostrae concessionis in-

cingere, vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei, ac beato-

(t) Ex Raynaldo ad antiurti 1558
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rum Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Neapoli secundo nonas martii,

anno primo.

Dat. die 6 martii 1255, pontif. anno ì.

VI.

Quod de caetero in cathedralibus et aliis

Ecclesiis nullus in canonicum recipiatur

ultra numerum canonicorum consuetum,

expectativarum litteris minime suffra-

gantibus (1).

SUMMARIUM

Causae ferendae legis. — Decretum. — Quid

agendum de canonicis supra numerum.
— De non recipiendis ad beneficia ante-

quam vacent.

Alexander episcopus servus servornm Dei, vene*

rabilibus fratribus universis patriarchis, ar-

chiepiscopls, episcopis, et dilectis fllìis prio-

ribns, decanis, arohidiaeonis et aliis Ecclesia-

rans praelatis, necnon capitulis, conventibus,

et collegiis eorumdem, salutem et apostolicam

benedictionem.

Execrabilis quorumdam ambitio, quae

•jaui«e feren- semper plus ambiens, et fit magis insa-
die legu.

tiabilis, quo sibi amplius indulgetur, et

importuna improbitas, causam dedisse no-

scuntur, quod in nonnullis Ecclesiis de-

cem, in aliquibus viginli, in aliis vero

pauciores aut plures, sive Sedis Aposto-

licae, vel legalorum eius auctoritate, aut

proprio motu capitulorum ipsarum, seu

per alios, ad quos eorumdem spectat re-

ceptio in canonicos, sunt recepti, qui

nondum adepti sunt beneficia in eisdem,

sicque tales sub diutina, cum militi sint,

expectatione manentes frustrati spe, quam
de sua provisione conceperant, vix pos-

sunt assequi, quod intendunt, et illis,

ad quos beneficiorum, seu praebendarum

in eisdem Ecclesiis collalio spedare di-

gnoscitur, facultas adimilur, eadem, cum

(1) Ex Regesl. Yatic.
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vacaverint, personis idoneis conferendi.

Cum igitur Apostolicae Sedis benignitas,

ilio affectu dirigi debeat in provisionibus

clericorum, quod eis consolatio sic pro-

veniat, ut Ecclesiis turbatio vel dispen-

dium non incumbat ; nos attendentes ,

quod istorum numerositas, quae propter

importunilatem petentiura in immensum
excrevit, nonnullis parit scandalum et

horrorem , cum in plerisque Ecclesiis

tanta sit expectatium multitudo, quod ex-

cedal numerum praebendarum, cogimur

excogiiare remedium, per quod Ecclesia-

rum obvietur dispendiis, et earum per-

sonis quies et tranquillitas procuretur.

Hac itaque consideralione inducli, de fra- nscrecjt».

trum nostrorum Consilio sic duximus

ordinandum, ut in Ecclesiis in quibus

plures
,
quam quatuor recepii fuerint

,

sive litterarum dictae Sedis, vel legatorum

ipsius auctoritate, aut proprio motu ca-

pitulorum ipsorum, vel aliorum ad quos

receptio pertinet eorumdem, quatuor dum-

taxat in ipsis Ecclesiis iam admissi re-

maneant, et sint canonici in eisdem; re-

ceptiones factas de reliquis in dictis Ec-

clesiis de fratrum nostrorum Consilio pe-

nitus irritantes ac decernentes eos , ad

quos in ipsis Ecclesiis praebendarum,

seu beneficiornm spectat collalio, ad pro-

visionem reliquorum aliquatenus non te-

neri. Declaramus quoque auctoritate prae- Q^ w>i»*-.•j • . de canonicis eu-
sentium, ad omnem ìurgiorum materiam pra numerum.

amputandam, ut ii, qui per literas apo-

stolicas in ipsis Ecclesiis recepti fuerint,

canonici remaneant in eisdem, usque ad

quaternarium numerum supradìctum
,

etiam post receptos legatorum auctoritate,

vel per alios quoscumque in ipsis Ecclesiis

sunt recepti. Volumus autem, ut si ultra

quatuor, auctoritate litterarum Sedis Apo-
stolicae, in aliquibus Ecclesiis recepti

fuerint, ex ipsis tantum quatuor primo
recepti remaneant, praebendas, seu be-

neficia, iuxta receptionis suae ordinem
percepturi, nisi aliqui ex praedictis qua-
tuor eadem auctoritate recepti fuerint iure

aliquo potiores. Quod si pauciores sia»
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quatuor, qui per lilteras apostolicas sunt

recepii, de aliis auctoritate legatorum di-

ctae Sedis, vel molu proprio capiluli

,

seu quovis alio modo primo receptis in

ipsis Ecclesiis, tot dumtaxat remaneanl in

eisdem, quod qnalernarius numerus im-

pleatur. In illis vero Ecclesiis, in quibus

aliqui solummodo per litteras legatorum

praefatae Sedis, vel capitula earumdem,

seu alios ad quos canonicorum speclat

receptio, recepti fuerint in canonicos

et in fratres, tantum quatuor primoin eis-

dem receptos volumus remanere, et eis

de praebendis vel beneficiis sibi in eis-

dem Ecclesiis, iuxta suae receptionis or-

dinem, debitis provideri. Cum autem

prioritas vel posteritas receptionum hu-

iusmodi in Ecclesiis discerni non polest;

pula, quia recepti suut aliqui a capitulis

ipsarum, vel aliorum, ad quos canoni-

corum receptio perline!, simul; ita quod

nescilur quis primo ibidem ius habeat

canonice, et cui primo vacatura prae-

benda, vel beneficium debeatur; vel for-

sitan ila condictum est inler ipsos, ut

in assequtione praebendarum vel bene-

(iciorum ibi vacantium, nullus alteri prae-

feralur; illi tantum, usque ad quaterna-

rium numerum in singulis Ecclesiis, ubi

talis receptio facta fuerit, ius habeant ca-

nonice, qui capitulis, vel maiori et sa-

niori parli eorum , aut aliis ad quos speclat

receptio magis idonei videbuntur; quos infra

tres menses post publicationem praesentium

eadem capitula, vel maior et saniorpars

eorum, aut illi, ad quos canonicorum

praediclorum receptio pertinet, approbent

digniores. Aliquando ex lune proximus

eis superior hos approbandi liberam ha-

beal facultaiem, et provideatur eis iuxta

ordinem, quem disponent capitula , vel

maior et sanior pars ipsorum, vel illi,

ad quos speclat provisio, aut proxime

superior, si ipsi super hoc fuerint negli-

genlesde praebendis, vel beneficiis primo

De non reci- in eisdem Ecclesiis vacaturis. Caveant au-

neodi
8 ad

au

b

io" lem taliter praelati, capitula, et caetera-

quam TBcem. rum Ecclesiarum collegia , in quibus

ALEXANDER IV PP.

certus est praebendarum vel beneficiorum

numerus institulus, ne aliquem nulla in

eorum Ecclesia praebenda vacante, moto

ci99 Ao. C. 1388

proprio racipiant in canonicum , et in

fratrem , ut canonicam possint effugere

ultionem, et nos super hoc providere

aliter non cogamur. Si vero aliqua Ec-

clesia parvitatem praebendarum vel be-

neficiorum habueril, quae in receptione

quatuor canonicorum vel clericorum re-

pulet se gravatam, pula, quia habel cilra

denarium praebendarum vel beneficiorum

numerum institutum, si super hoc ad

Sedem Aposlolicam voluerit habere re-

cursum, nos prout expedire videbimus,

curabimus providere.

Datum Neapoli nonis aprilis, ponlifi-

catus nostri anno primo.

Dal. die 5 aprilis 1255, pontif. anno i.

VII.

Revocatio indultorum confermai quae-

cumque beneficia cum vacaverint, et ex-

pectativarum ad eadem eliam post ade-

ptam possessionem (i).

SUMMARIUM

Expectativae nonnullae ab Innocenlio con-

cessae. — Quam incongrue. — Irritan-

ti^.

Alexander episcopus servus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus universis patriarchìi, ar-

chiepiscopis, episcopis, et dilectis finis prio-

ribus, decanis, archidiaconis, et aliis Eccle-

siarum praelatis, necnon capitulis, conventi-

bus, et collegiis eorumdem, salutem et apo*

stolicam benedictionem.

Discrimen praeteriti temporis, et in- Expoctatirae

h.
.• i ,

'
i • • nonnullae no

ìatio inverecuncla petentium ambinone iuuomquo con

non carens felicis recordalionis Innocen- ccstM

tium Papam praedecessorem nostrum

,

fortius hactenus constrinxerunt, ut multis

diversa concederei, quae forsitan alias non
fuerat concessurus. et frequenler idem

(1) Ex Regest. Vatic.
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ad ea, in qnibus sua non dirigebalur

intendo ratione locorum et personarnm,

ac etiam huiusmodi periculosi temporis

cogebatur. Indulsisse siquidem aliquibus

generales litteras, vel eliam speciales sub

tenoribus diversis et formis idem dicilur

praedecessor, super archiepiscopalibus,

episcopatibus, abbaliis et prioratibus, ut

cuni eos vacare contingeret, conferrentur

eisdem. De inferioribus etiam beneficiis

puta decanatibus, archidiaconatibus, et

aliis personatibus, Ecclesiis parochialibus

et aliis beneficiis cum cura propriis no-

minibus designatis, aut ea demonstratione,

quae nominis vice fungitur, asseritur con-

cessisse, ut cum ea vacare contingerei

,

certis assignarentur personis, prò quibus

nominatim direxerat scripta sua : quae
guan. incon- indulta odiosa videntur, propter ambi-

tionis vilium, qua insatiabilis fit anxietas

noxiae voluntatis, et propter machinatio-

nem in niorlem alterius, et piena divini

animadversione iudicii, et tristissimi even-

tus, cum ex hoc desiderare quis mor-

teci proximi videatur in cuius locum et

beneficimi! se crediderit successurum, et

de rebus vivenlium spes futurae succes-

sionis, imo fiducia quodammodo tribuatur.

Nos igilur huic morbo remedio celeri oc-

currere cupientes, cum locum in Eccle-

sia Dei futurae successionis expectatio

sibi non debeat vendicare, quam ipsi

etiam gentiles in suis legibus condemna-
runt, de fratrnm nostrorum Consilio lit-

leras super praefatis archiepiscopatibus,

episcopatibus, abbaliis et prioratibus sub

quacumque forma oblentas, sive generales

fuerinl, vel etiam speciales, ac aliis in-

ferioribus beneficiis supradictis sub forma

expressa superius impetralas, et indulta

huiusmodi, et quidquid ex eis sequulum
est, vel ob ea, nisi impetralores huius-
modi per litteras sic concessas adepti

iam fuerint dignilates, beneficia, vel alia
ittiuDUT. «upradicta, et in possessionem fuerint,

eorumdem iuribus carere decernimus, et

in poslerum non valere, praeserlim cum
idem praedecessor, sicut accepimus, in-

ROMANUM

tentionern habuerit super hoc salubre

adhibere remedium, et ad revocationem

eorum anie suum obitum intendebat.

Dalum Neapoli nonis aprilis, pontifi-

catus nostri anno primo.

Dat. die, annoque eodem.

An. C. im

Vili.

Quod ad Ecclesias promoti infra sex men-

ses muìius consecrationis suscipere te-

neantur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Terminus de electis indictus

ad censecralionem suscipiendam.— Poenae

contra inobedientes.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis universis capitulis, conventibus et col*

legiis Ecclesiarum cathedralium, salutem et

apostolicam benedictionem.

Cum ad Romanam Ecclesiam
,

quae fiiorfium.

disponente Domino super omnes alias

ordinariae poteslatis obtinet principatum,

utpote maler omnium christifidelium, et

magistra, cura principalis pertineat ea-

rumdem; decens, imo urgens est. inler

caeterasadministrationis, curas ex vi curae

ipsius officii, sponsis Ecclesiarum munus
consecrationis impendere, ut consumelur

spirituale meritum inter ipsos, nesponsae

vidualae pastoribus ex hoc paliantur in

temporalibus et spirilualibus laesionem,

et Dominici gregis oves lupus rapax inva-

dat, qui circuii quaerens quem devoret

incessanter. Unde quia plurimi in cathe-

dralium Ecclesiarum electos assumpti

consecrationern suam non absque sua-

rum Ecclesiarum periculo suscipere di-

slulerunt hactenus, et protelant, propter

quod grave passae sunt, et sustinentEc-

clesiae dispendium in utrisque; nos sub Terminus do

t? ì • cleetls indlctu»

cuius cura Lcclesiae ipsae consistunl , ad comecrauo-

volentes ipsarum indemnitatibus occur- "era 8US0| Plen
-

rere, ut tenemur, de tratrum nostrorum

(1) Ex Regest. Vatic.
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Consilio ex mine terminimi sex mensium
omnium cathedralium Ecclesiarum ele-

clis duximus statuendum , infra quem
munus consecrationis suscipiant reveren-

ter. Alioquin nisi legitimo impedimento

detenti fuerint ab administratione spiri-

Poenae coutra tualium, et lemporalium noverinl se sus-
inobedienlcs. , '.

pensos, quod si non susceplo consecra-

tionis munere, ultra praedictum termi-

num retinuerinl Ecclesias aliis sex men-
sibus viduatas, ex lune eisdem Ecclesiis

auctoritate praesenlium noverint se pri-

vatos, et capitula, et collegia, et con-

ventus ad quos electio perlinet praedi-

ctorum, sibi providendi de aliis, aucto-

ritate nostra, liberam habeant facultatem.

Non obstante indulgentia eis a quo-

cumque, et sub quacumque verborum

forma concessa, per quam adversus sta-

tulum huiusmodi possent in aliquo se

lueri.

Datum Neapoli nonis aprilis, ponlifi-

catus nostri anno primo.

Dat. die 5 aprilis 1255, pontif. anno i.

Proomium.

IX.

Confirmalio Universitatis Studii generali* in

civilate Salamanlina eredi (i).

SUMMAMUM

Prooemium. — A Castellae rege institutum

Studium Salamantiiium. — Coiifirraatur.

Clausulae.

Alexander episcopns servus servorum Del , dia-

rissimo in Christo Alio regi Castellae ac Le>

gionis illustri, salutem et apostolicam bene*

dictionem.

Inter ea, quae piacila nos oblectatione

laetificant, grandi cor nostrum reficitur

gaudio, et laetilia exultat optala, cum eos,

qui coelesli sunl providentia praedili (2) ad

populorum regimen et regnorum, ad com-

munem subieclorum suorum profeclum

intenlos conspicimus, ipsosque ad publi-

(1) Ex Regest. Vatic. (2) Forsitan leg. prae-

posili.

Bull. Rom. Voi. III. 76
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cae ulilitalis provectus sollicitos intuemur:

probabile namque argumentum iribuitur,

et spes certa, quod tali regimine ipse

regum et regnorum Dominus honoretur,

et lam reges et regna, quara populi flo-

ridis et fructuosis proficiant incrementis.

Sane laetanler accepimus et utique ac-

ceptamus, quod prudenter attendenles,

quod mullitudo sapienlium sanitas est

regnorum, quodque non minus pruden-

tum Consilio, quam strenuitate vel forti-

tudine robustorum regnorum ipsorum

moderamina disponantur, ac per hoc de-

siderantes regna libi divini muneris largi-

tale concessa inextinguibili sapientiae lu-

mine illustrar! , eaque sanis peritorum ACastoiiaero-

.... . • . p i • j e i 89 inslitutum

consilus et maturiate lulciri, apud baia- studium Sau-

mantinam civilatem, ut fertur, uberrima, et
mant"""a -

locum in regno tuo salubritate aereis, et

quibuslibet opportunitalibus praeelectum,

venerabilis fratris nostri episcopi et dile-

ctorum filiorum capituli Salamantin. ac-

cedente Consilio et assensu, generale stu-

dium a doctoribuset docendis in posterum

frequenletur, humiliter postulasti a nobis,

apostolico id munimine roborari. Nos

igitur tuae intentionis propositum dignis conacmamt.

in Domino laudibus commendanles, tuis

supplicationibus inclinati, quod super hoc

a te de assensu episcopi et capituli prae-

dictorum factum est, ratum babenles et

gratum, illud auctoritate apostolica con-

lirmamus et praesenlis scripli patrocinio

communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc ciausui»»

paginam nostrae confirmalionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

aulem hoc attentare praesumpserit, ìndi—

gnalionem omnipotenlis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se nove-

rit incursurum.

Datum Neapoli octavo idus aprilis,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 6 aprilis 1255, pontif. anno i.
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Confirmatio regulae S. Augustini prò or-

dine fratrum et militimi hospitalis le-

prosorum Sancii Lazari Ilierosolymi-

tani.

Alexander episcopus servus servorum Dei, ma-

gistro et fratribus hospitalis leprosorum S.

Lazari Hierosolymitani ordinis Sancti Augu-

stini, salatem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petilur, quod inslum est

et honestum, lam vigor aequilalis, quam

ordo exigit rationis, ut id per sollicilu-

dinem pfticii nostri ad debitum perduca-

tur effeclum. Ea propter, dilecti in Do-

mino fìlii, vestris inslis postulationibus

grato concurrentes assensu, regulam beali

Augustini, quam vos asseritis esse pro-

fessos, sicut eam bactenusservastis, vobis

auctoritate apostolica confirmamus , et

praesenlis scripti privilegio communimus,

eadem auctoritate niliilominus statuentes,

ut regula ipsa a vobis et successoribus

vestris perpetuis futuris temporibus obser-

vetur.

Nulli eie.

Datum Neapoli undecimo aprilis, anno

primo.

Dat. die lt aprilis 1255, pontif. anno i.

XI.

Quaedam Parisiemis Universitatis statuto,

conlra fratres ordinum Mendìcantìum

probal, nonnulla temperai, melerà re-

scindit (1).

SUMMARIUM

Universitatis Parisiensisencomium.— l.Quae
Grejjorius IX in gratiam Universitatis san-

xerat refert. — Fratres Praedicat. et Mi-

norile ab ea repulsi ad Summum Pontifi-

cem appellant. — 2. Innocentius IV clis-

cordias Universitatis sedat. — 3. Slatula

ab Universitate edita contra Mendicanles.

— 4. De his per FF. Praedicatores el Jli-

noritas ad Sedem Apostolicam appellatum.

— 5. Ab lnnocenlio ulraque pars citata.

(1) Ex Wadding-o ad annum 1255.

— 6, Alexander Papa decernit ut supra. —
7. De licentiandis. — 8. De facultate can-

cellaci. — 9. De baccalariis. — 10. De

magistris. — 11. De cessatione scholarum.

— Clausula derogans.

Alexander episcopus servus servorum Dei, uni-

versis magistris et scholaribus Farisiensibus.

Quasi lignum vitae in paradiso Dei, uni-ersitatis

et quasi lucerna tulgoris in domo Do- miam.

mini est in sancta Ecclesia Parisiensi

studii disciplina. Haec quippe velut foe-

cunda erudilionis parens ad irrigandum

sterilem orbis faciem, fluvios de fontibus

sapientiae salularis cum impetu foras

miltens ubique terrarum Dei laetificat

civitalem, et in refrigerium animarum

flagrantium siti iustitiae, aquas doctrinae

dividit publice in plateis. Ibi nimirum

ordinalus est per providenliam Conditoris

ad opus ad (1) custodiam doctorum ordo

praecipuus, ut ad vitae fructum rationa-

bilis creaturae deducat affectum , ne in

gustum mortis velila veteris praevarica-

lionis illecebra seducatur. Ibi humanum
genus originalis ignorantiae caecitate de-

forme per cognitionem veri luminis, qua

scientia pielatis assequitur, reddita visio-

nis specie reformatur. Ibi praecipue dat

Dominus Sponsae os et sapientiam ac lin-

guam mysticis eloquiis erudilam, cui re-

sistere nequit omnis adversitas improbo-

rum. Ut igttur consorlii vestii communi-
cabile ac commune omnibus bonum

,

omni pacis custodia servare curemus
et favorabilibus palrociniis communire,
ne in commune publicae salutis exitium

illud aemula charitatis et unionis invida

Satlianae lubefactare possit astutia ; in-
structa quippe modis innumerabilibus ad
nocendum, in nobis, quos licet indignos

cunctis mortalibus Dei dignatio superin-

lendere voluit de superno fastigio domus
suae, praecipua solliciludinis vigilanlia

excilalur, et cor nostrum urit curae sti-

mulus specialis.

§ 1. Olim sane, sicut accepimus, cum
(1) Legendum loco ad opus ad cutlodiam, fpr-

san ad illiits cutlodiam.

An. C. 125S ALEXANDER IV PP. 603 An. C. J2BS

latis laniera!

rsferl

quibusdamscholaribusTJniversitatisveslrae

collegis fnissent a vigilibus civitatis Pa-
risien. alroces iniuriae irrogatae, uno il-

lorum occiso, reliquis graviler vulneralis,

et in carcerem et vincula conieclis, demnm
vos, quibus, ut dicilur, felicis recorda-

Qu»e Grcgo- tionis Gregorius Papa praedecessor nosler
rius JX in gra- .... ° . . : '.
tiam Unirersi- indulsit, ut si vobis vel ancui vestriim

iniuria vel excessus inferatur enormis,

utpole mortis vel mutilationis membri
cuiusquam, nisi, congrua monilione prae-

missa, intra quindecim dies fuerit satisfa-

cium, licitum sit vobis usque ad satisfa-

clionem condignam suspendere lectiones;

attendenles, quod licei iidem scliolares,

quos sacrilega carceravit iniuria, ut asse-

ritur, vobis fuissent in craslino redditi

semivivi, iustitiae tamen execulio in iniu-

riam buiusmodi praesumptores videbatur

ultra debitum prorogari, scholas a lectio-

nibus suspendistis; verum cum nec sic

iustitiae debitum proveniret, vos tantae

enormitatis articulo suggerente, de com-
muni Consilio ad dictas iniurias secun-

dum Deum et iusliliam, quantum vobis